28 Huius enim currus rota prima superbia est preferendo se aliis et alias iudicando, contempnendo humiles et ambiendo honores. **29** Secunda rota est inobedientia preceptorum Dei, que inducit in cor eius excusacionem infirmitatis sue, leuigacionem culpe sue, presumptionem cordis et malicie defensionem. **30** Tercia rota est cupiditas mundialium, que inducit ei prodigalitatem in expendendo que habet, negligenciam et obliuionem sui et futurorum, anxietatem cordis et tepiditatem ad amorem Dei. **31** Quarta rota est suiipsius amor, per quem excludit a se Dei sui reuerenciam et timorem, finem eciam suum et iudicium non attendit.

32 Huius itaque currus auriga est dyabolus, qui eam ad omnia que ipse miserit in cor eius facit hylarem et audacem. Duo vero equi, qui trahunt currum istius regine, spes est longe vite et voluntas peccandi usque in finem. **33** Frenum vero est pudor confessionis. Qui quidem pudor sic per spem longe vite et voluntatem perseverandi in peccato trahit animum a recto tramite et in peccato sic onerat, **34** quod nec terrore nec pudore nec ammonitione surgere potest; sed cum stare firmiter se credit, nisi iuuante gratia Dei descendet in profundum."

Christus prohibet cuidam regi, ne recipiat quandam adulatorem et sagacem in consiliarium, quia cupidus

et dolosus est; et comminatur regi, si contrarium faciat. Capitulum XVI.

1 Filius Dei loquitur ad sponsam de quodam sagace homine adulatore, quem rex quidam volebat exaltare et in consilium recipere, dicens: **2** "Ille homo quem tu cognoscis, quem nunc rex in consiliarium recipere vult, lupus est. Et quid aliud facturus est, nisi ut rapiat et gluciat et fallat? **3** Ideo dico, quod si amiciciam meam querit inuenire rex, caueat et recedat ab amicicia et conuersacione illius. Non tribuat ei unum minimum passum terre, quam ille querit ab eo, non iuuet eum hominibus vel muneribus suis. **4** Quia ille vellera habet ouina, sitim inextinguibilem et fraudis venenum in corde. **5** Si vero rex audierit consilia eius et vult amiciciam eius et dissoluerit se cum eo, confidendo plenarie de eo, reprobabitur a me et erit proverbiu

ridiculum multorum dicencium: **6** 'Ecce rex similior est asino coronato quam principi!' Et eciam timendum est ei, ne cum dolore amittat regnum."

Addicio

7 Filius loquitur: "Domina illa prius michi cara nunc conuersa retrorsum querit de semine lupi fructum coniugii de fructu suo contra voluntatem meam et verba mea. **8** Ideo scito pro certissimo, quod de fructu eius non gaudebit nec radices altas dabit semen eius nec incole gaudebunt de herede. Quia rex iusticiam non habuit ad regnum, quia minor supplantauit maiores."

Christus prohibet cuidam regi, ne recipiat amiciciam cuiusdam magni domini alienigene introducendo eum in regno suo, quem comparat vulpi, quia dolosus et superbus est et depredator simplicium. Capitulum XVII.

1 Christus loquitur sponse dicens: "Rex querit auxilium et amiciciam vulpis. Sed que est consuetudo vulpis nisi similare se mortuam, ut rapiat simplices aues? **2** Si intrauerit cubile anserum, non contentatur comedere unum, nisi et interficiat omnes. **3** Sic iste, si obtinuerit partem terre, non quiescat, donec habeat maiora, et tunc seminabit discordiam, quia indigene cum extraneis non concordabunt. **4** Et ideo fugiatur conuersacio eius sicut sibilus serpentis venenosi, quia si profecerit, rediget terram in ruinam et anseres simplices deplumabit. **5** Consiliarii vero regni et rex laborent, ut pecunia, que ratione dotis debetur sibi, soluatur ei, quia secundum commune prouerbium melius est esse ante cautum quam post pericula prudentem."

Addicio

6 Filius Dei loquitur: "Iam de semine vulpis et vippere eleuauerunt sibi caput, quod deplumare nouit, non sanare. **7** Quod erit eis non in magnum gaudium nec in iusticie augmentum, quia generacio illa michi displicet et leta principia eius obfuscabit finis dolorosus."

Christus dat cuidam regi duos consiliarios optimos habentes diuinam caritatem et zelum iusticie, ostendens per hoc regibus, quod tales consiliarios recipient et non negligentes et mundum amantes; et declarat, quare amicos suos Deus exponit tribulacionibus. Capitulum XVIII.

1 Filius Dei loquitur sponse oranti pro quodam rege dicens: "Si rex iste laborare voluerit pro conuertendis animabus, duos consiliarios ei constituo, qui regnum regent. **2** Primus diligit me plus quam se et sua, paratus est eciam mori pro me. Secundus iam assumpsit cornua agni, paratus obedire michi et non carni sed spiritui obedire. Sed querere poteris, cur amicos meos expono tribulacionibus.

3 Respondeo tibi per exemplum: quasi si aliquis dominus esset, qui haberet aliquam siluam vel heremum vallatum muro. Intra murum vero essent animalia indomita, extra vero murum oves, et murus haberet aperturas multas et iuxta quamlibet aperturam duo spacia et iuxta quodlibet spaciū essent tria foramina

occulta. **4** Dominus itaque ille sollicitus de ouibus ait seruis suis: 'O, serui mei, vos scitis, quod oves mee simplices sunt et bestie ille fere rapaces. **5** Ideo state et custodite foramina et aperturas, ne bestie feroce exentes de ambitu noceant ouibus. **6** Non sit vobis tedium in laborando, non accidia in vigilando. Vox vestra sit quasi tuba, baculus sit continue in manibus, quo bestie rapaces appropinquantes ouibus deterreantur.'

7 Serui igitur accepto mandato domini libenter obedierunt. **8** Tandem dominus vocato venatore suo ait ad eum: 'Egredere in siluam meam cum canibus et fac animalia audire sonum tube et deterre ea clamore tuo!' **9** Serui igitur audientes sonum tube dixerunt: 'Ecce hec est vox venatoris domini nostri. Surgamus ergo festinanter! **10** Non simus iam timidi nec negligentes! Manus nostra iam sit prompctior in percuciendo, vox alcior in clamando, oculus vigilancior in speculando! Et ubi prius statuimus alios pro defensione ouium, ibi modo ponamus nos ipsos.'

11 Igitur ego ipse Deus similis sum isti domino. Heremus seu silua illa mundus est, habundans animalibus ferocissimis et indomitis, id est viris sine lege, sine caritate, sine sensu Dei ad omnia mala preparatis. **12** Hunc mundum murus nimie presumpcionis et obstinacionis circumdat, quia homines pacientia Dei abutuntur et proficientes in malis obdurantur. **13** Extra vero hunc murum sunt amici mei, quia caritate mea succensi imitantur vestigia mea et querunt pascua mea. **14** Intra vero murum sunt illi quorum cupiditas non habet modum, qui creaturam preferunt creatori, corpus diligent et non animam, ad presencia aspirant et non ad futura bona. **15** Aperture vero huius muri sunt fraus et simonia et malicia, que nec Patri parcunt nec Filio. Sed ista dominantur iam apud multos; et reputatur summa felicitas obtinere temporalia et non curare de eterna gloria. **16** Duo vero spacia iuxta aperturas due sunt abusiones in mundo seu duo mala. Prima est spiritualis, secunda vero corporalis. Prima est dare aliis exemplum peccandi verbo aut operacione, secunda, scilicet corporalis, duplex est. **17** Prima est dissimulare peccatum, quod corrigendum est, propter munera, propter fauorem et honorem seu propter mundanum timorem, secunda est nolle punire peccatum manifestum propter suam utilitatem vel propter mundiale bonum. **18** Tria vero foramina occulta sunt tres affectus malignancium: aut enim appetunt nocere vite proximorum aut derogare honori aut dampna inferre in bonis suis et amicis. **19** Venator vero significat iusticiam Dei manifestandam, cuius vox erit talis: Da duris dura et da mollibus mollia. Canes autem sequentes sunt viri iniquitatis, quibus Deus, quamvis sunt mali, utitur ad bonum, non sibi ipsis sed purgandis. **20** Hii utique sunt quasi canes insaciabiles, qui consuescant odire oves, impingere eas superbia, diripere eas vellere et pedibus conculcare.

21 Et ideo, quia regimen istius regis est de heremo et silua ista, habens bestias feroce et indomitas plures quam oves, propterea constituo amicos meos custodes ouium mearum, qui parati sint misericordiam dare humilibus, induratis vero iusticiam et omnibus facere equitatem. **22** Ceterum amici isti caueant sibi a custodibus illis, qui stantes iuxta foramina et lanceas tenentes in manibus suspendunt eas transeuntibus bestiis et hostibus, quibus euasis percucunt terram cum clamore valido, ut videantur fortiter egisse. **23** Hii enim sunt custodes, qui animas non querunt sed vellera, qui peccata dissimulant aut leuiter reprehendunt, ut placeant, accidia inquisitionis de peccatis dormitant. **24** Sed isti amici mei laborent sollicite, ut iusticia obseruetur et teneatur, communitas diligatur, honor Dei augeatur et rebelles et impii puniantur. **25** Utrum autem vox iusticie mee veniet in diebus istorum an non, licitum non est eis scire. Sed ipsi stent firmiter et viriliter clament. Ego enim Deus veritas dabo eis mercedem veritatis."

Regina celi declarat quare, quando aliquando ipsa loquitur, dicit "nos" et, quando loquitur Christus, dicit "ego"; et comminatur grauiter cuidam regi, si non separauerit a se unum iniquum consiliarium; et monet regem, quod sit vigilans et sollicitus in Dei caritate. Capitulum XIX.

1 Mater Dei loquitur ad sponsam dicens: "Miraris, cur ego aliquando dico 'nos', quando loquor tibi; et cum Filius meus loquitur tibi, dicit 'ego'". **2** Scias, quod hoc ideo est, quia quando Filius meus loquitur tibi, ipse ex parte deitatis loquitur tecum, quia trinitas unus Deus est. **3** Cum vero loquor ego, ex virtute eiusdem trinitatis loquor et verbum trium personarum unum et idem est verbum. Ideo ego dico 'nos'".

4 Dic itaque isti regi, pro quo tu modo oras, quod Mater caritatis incautat et precauet eum de pudore et verecundia et dampno suo. **5** Pudor enim et verecundia esset, si dominus loco sui constitueret seruum suum, dampnum autem esset, si aliquis archam plenam auro cambiret seu permutaret pro archa vacua vel parui valoris. **6** Sic iste rex proponit exaltare seruum dyaboli cupiens obedire ei, quod utique pudor spiritualis est. **7** Ideo iuro per corpus quod natum est de corpore meo, scilicet per Iesum Christum filium meum, quod nisi separauerit illum cum consilio sapientum a se, faciendo eum simplicem secundum generacionem suam simplicem nec tribuendo ei potestatem eciam unius obuli omnium, que regalium sunt, **8** ego flagellabo eum a vertice capitis usque ad calcaneum, donec dicat ex dolore: 'Miserere mei Maria, quia prouocaui te ad iram!' **9** Secundo precaueo eum de dampno, quod scilicet non attendat ad modicam quietem, ut incurrat longam inquietudinem, sed magis laboret sollicite et fortiter in diuina caritate, ut obtineat illud aurum preciosum et eternum. **10** Si vero obedire noluerit sicut Filius meus dixerat sibi, dimittat, quia nos bene inueniemus vias per quas sine obprobrio mundi et dampno poterit inchoata declinare."

Mater Dei dicit regibus, quod non recipiant consilia ab hominibus cecis et surdis et mutis et infirmis in anima sed a sanis spiritu et virtutibus. Capitulum XX.

1 Mater Dei loquitur sponse dicens: "Dic regi pro quo tu supplicas, quod ipse habet quinque famulos, quorum primus est cecus, **2** attamen materia quedam est, de qua ymago potest fieri pulchra. Ideo consilia non sunt querenda a ceco, antequam habeat clarum visum. **3** Secundus est surdus, quia in aures eius nulla ingreditur diuina caritas et ideo non sunt cum eo conferenda spiritualia, nisi habuerit auditum meliorem. **4** Tercius famulus est mutus, quia caritas diuina non est in anima eius. Et ideo totum quod loquitur aut est propter timorem pene aut propter lucrum mundi aut ad placendum. **5** Quartus est paraliticus in omnibus membris et ideo inhabilis est ad opus spirituale. **6** Quintus est totus leprosus spiritualiter, et ideo fugienda est eius presencia, ne alii ab eo maculentur.

7 Pro his vero quinque famulis, quos ei dissuademus, disponimus ei alios quinque, qui sunt bene videntes et audientes spiritualiter et sine spirituali macula, quibus si obedierit amiciciam Filii mei retinebit. **8** Item dic ei, quod obediente stet in corona. Alioquin Filius meus vocabit eum sub coronam. Istud enim verbum exponam tibi tempore suo."

Quidam nobilis deridebat de Deo coram uno rege, et Christus comminatur eidem regi nisi illum corripiat, quia iudici corripienti peccatorem propter Deum duplicabitur corona, dissimulanti vero duplicabitur pena.

Capitulum XXI.

1 Filius Dei loquitur sponse: "Cur turbaris quod illum, qui deridebat me, tam pacienter supporto? Nescis, quod graue est eternaliter ardere? **2** Nam ubi colores diuersi seminantur, si ante tempus debitum succiduntur, non ita valent rei colorande, sicut si debito tempore colliguntur. **3** Sic verba mea, que cum iusticia et misericordia manifestanda sunt, usque ad plenitudinem maturitatis crescere debent. Et tunc rei, cui apponende sunt, magis conuenient et virtutem meam conuenienter colorabunt. **4** Et ideo caueat rex, ne anima sua sit pro anima illius deridentis me. **5** Quia qui corripit peccatorem propter Deum, ne puniatur a Deo, sicut fecit Moyses, duplicabitur ei corona eius, et quia placat iram Dei et quia minuit iudicium delinquentis, ne in eternum puniatur. **6** Qui vero dissimulat delinquentem corrigere, duplicabit penam, scilicet augendo penam in futurum et iusticiam non exercendo."

Requisita sponsa a regalibus in regno Cypri, quod oraret Deum pro rege et regno, Christus apparuit eidem sponse existenti in Ierusalem et dat ei notabile documentum, quod scribat regi et patruo suo principi.

Capitulum XXII.

0 Christus per sponsam loquitur regi Cypri, pueru XIIIII annorum, et patruo suo principi, gubernatori regni predicti, dicens ad sponsam: "Attende, filia, ad consilia, que debes dare isti pueru regi et principi patruo suo, et scribe eis illa quasi ex parte tua dicens eis sic: **1** Primo consulo vobis, quod quilibet vestrum cum confessore suo puram et plenam confessionem faciat de omnibus, que commisit contra Dei voluntatem, et sic statim recipiatis corpus Domini Iesu Christi in altari cum timore et caritate Dei.

2 Secundum consilium est, quod ambo sitis uniti in vero amore ita, quod sitis cor unum ad Deum et honorem eius, regendo regnum ad Dei honorem et subditorum utilitatem. **3** Tercium consilium est, quod ambo sitis uniti in vera caritate cum subditis vestris, indulgendo et parcendo solummodo propter reuerenciam passionis et mortis Iesu Christi omnibus, qui consilio, facto vel fauore dederunt operam in morte patris vestri, regis Petri, **4** accipiendo illos toto corde in vestra caritate ad hoc, quod Deus in suam misericordiam recipere vos dignetur ac eciam ut ipse ad regendum regnum velit vos roborare ad sui honorem.

5 Quartum consilium est, quod, ex quo diuina prouidencia constituit vos gubernatores regni, adhibeatis omnem diligenciam, quam poteritis, in colloquendo et efficaciter caritatuo animo consulendo omnibus prelatis, tam ecclesiarum quam religionum, **6** quod omnes ipsi et eorum subditi se corrigan in omnibus, in quibus a sancto statu priorum sanctorum patrum, suorum predecessorum, quomodolibet deuiauerunt spiritualiter vel temporaliter, et ad viuendum pure in pristinum statum predecessorum suorum celeriter se reducant, **7** ut sic status ipsorum totaliter reformatur, ut sic ipsi et eorum subditi veraciter emendati obtineant amiciciam Dei et digni efficiantur ad rogandum Deum, quod ipse dignetur statum uniuersalis Ecclesie in sanctitate virtutum misericorditer renouare.

8 Quintum consilium est, quod propter illam caritatem magnam, qua Deus dilexit animas vestras, velitis et vos diligere animas subditorum vestrorum, **9** consulendo vestro populo militari, quod omnes, qui Deum in aliquo offenderunt, celeriter et humiliter se corrigant et omnes, qui sunt sub obediencia Romane ecclesie, qui ad annos discretionis peruererunt, humiliter confessiones exerceant; cum proximis, quos offenderunt, se reconcilient et concordiam faciant reuerendumque corpus Christi emendati accipient; **10** post hec autem catholicam vitam ducant, viuendo scilicet fideliter in matrimonio aut in viduitate aut eciam in statu laudabilis virginitatis, omnia quoque illa, que Sancta Ecclesia precepit, obseruando, **11** familiares et domesticos et subditos et omnes alios, quos poterint, ad sic faciendum suo bono exemplo ac verbo et opere caritatis visceribus inducendo ac eos in talibus statibus suis bonis ammonitionibus roborando. **12** Et sciatis certissime, quod omnes, qui in hiis noluerint obedire, in corpore et anima dispendium pacientur.

13 Sextum consilium est, quod loquamini cum omnibus prelatis, quod ipsi efficaciter et frequenter ammoneant omnes clericos suos, scilicet rectores ecclesiarum, quod quilibet eorum in parochia sua inquirat diligenter, si aliqui parochianorum sint, qui in aliquibus peccatis publicis male viuendo persistant in Dei offenditionem et Sancte matris Ecclesie contemptum; **14** et quos taliter inuenient in suis peccatis publicis impudenter viuendo, eos efficaciter ammonendo precaueant de periculo animarum suarum et doceant eos tales modos et spiritualia remedia, per que se valeant et debeant humiliter emendare. **15** Si vero aliqui in publicis peccatis viuencium obedire humiliter noluerint, tunc iidem ecclesiarum rectores non differant denunciare suis prelatis superioribus et episcopis, ut talium obstinatorum proteruitas per eosdem prelatos censura ecclesiastica iuridice corrigatur et comprimatur. **16** Si autem predicti episcopi et prelati propter ipsorum pertinaciam et superbiam aut propter eorum temporalem potentiam illos corrigerne nequierint et punire, **17** tunc vobis, dominis meis, consultur ex parte Dei, quod vestra potenti manu sitis cooperatores dictorum prelatorum, ut auxilio vestro et fauore dicti peccatores indurati corrigantur, ut sic Dei misericordiam consequantur.”

Reuelacio secunda facta in Ierusalem, et Christus precepit per sponsam dicto regi Cypri et principi, quod statim publicarent eam toti regno sine mora, ut se emendant. Et quia non fecerunt, ideo in proximo destructi sunt per Ianuenses terribiliter. Capitulum XXIII.

1 Cum sponsa staret orando, in extasi contemplacionis suspensa, videbat rapta in spiritu unum palacium incomprehensibilis magnitudinis et pulchritudinis indicibilis. **2** Et ibi videbat Christum ut summum imperatorem inter sanctos suos in throno excelso imperiali sedere. Qui suum benedictum os aperiens proferebat hec verba, que inferius annotantur.

3 ”Ego vere sum ipsa summa caritas. Omnia enim, que ab eterno feceram, ex caritate feci, et similiter omnia, que facio et in futurum faciam, totum ex mea caritate procedit. **4** Nam caritas ita incomprehensibilis et intensa nunc in me est, sicut erat in tempore passionis mee, quando per mortem meam liberaui de inferno omnes electos, qui hac redempcione et liberacione digni erant. **5** Quia adhuc si possibile esset, quod ego tociens morerer, quot sunt anime in inferno, ita quod pro qualibet earum talem mortem iterum sustinerem, qualem tunc pro omnibus sustinui, adhuc corpus meum paratum esset subire hec omnia cum libenti voluntate et perfectissima caritate. **6** Sed vere iam impossibile est, quod corpus meum possit amplius mori seu aliquam penam vel tribulacionem pati. **7** Et sic eciam impossibile est stante lege currente, quod aliqua anima, que post mortem meam est vel fuerit in infernum dampnata, inde umquam amplius liberetur; **8** nec

fruetur celesti gaudio, quo fruuntur sancti et electi mei ex corporis mei glorifica visione, sed sencent infernales penas in eterna morte, quia noluerunt frui beneficio mortis et passionis mee neque voluerunt sequi voluntatem meam, dum vixerunt in mundo. **9** Ceterum quia super offensas michi factas nullus est iudex nisi ego ipse et propter hoc caritas mea, quam hominibus semper ostendi, conqueritur coram iusticia mea, ideo ad iusticiam pertinet super hoc iudicare secundum meam voluntatem.

10 Modo ego conqueror super habitatores regni Cypri, quasi super unum hominem. **11** Sed non conqueror de amicis meis ibidem habitantibus, qui me toto corde diligunt et meam in omnibus voluntatem sequuntur, sed ad illos omnes quasi ad unam personam conquerendo loquor, qui me contempnunt et mee voluntati semper obsistunt michique permaxime aduersantur. Et idcirco nunc incipio loqui omnibus eis tamquam uni.

12 O, popule Cypri michi aduersarie, ausculta et attende diligenter ea que tibi dico! Ego te dilexi sicut pater unicum filium suum, quem ad omnem honorem voluit exaltare. **13** Ego disposui tibi terram, in qua habundanter posses habere omnia necessaria ad sustentacionem corporis tui. **14** Ego misi tibi Spiritus Sancti calorem et lumen, ut intelligeres rectam fidem Christianam, cui tu fideliter te obligasti et sacris statutis ac obediencie Sancte Ecclesie humiliter subiugasti. **15** Ego eciam locaui te in loco, qui bene decens esset fidi seruatori, videlicet inter inimicos meos, ut pro tuis laboribus terrenis et corporali certamine preliorum obtineres in meo regno celesti preciosiorem coronam. **16** Ego quoque portaui te diu in corde meo, id est in caritate deitatis mee, et custodii te sicut pupillam oculi in omnibus aduersitatibus et tribulacionibus tuis. **17** Et quamdiu tu precepta mea seruasti et obedienciam ac statuta Sancte Ecclesie fideliter custodisti, tunc certissime quasi infinite anime regni Cypri peruenerunt ad regnum meum celeste, eterna gloria mecum perhenniter fruiture.

18 Sed quia tu iam facis tuam propriam voluntatem et omnia illa que delectant cor tuum, non timens me, qui iudex tuus sum, nec diligens me, qui creator tuus sum, qui eciam redemi te durissima morte mea, et me ex ore tuo expuisti sicut rem fetidam et insipidam, **19** et quia eciam inclusisti dyabolum simul cum anima tua in camera cordis tui, me quoque inde expulisti tamquam furem et latronem neque magis erubescetas in conspectu meo peccare quam irrationabilia animalia in commixione sua, **20** idcirco digna iusticia est et iustum iudicium, quod tu in celo expellaris ab omnibus amicis meis et colloceris perpetuo in inferno in medio inimicorum meorum. **21** Et hoc indubitanter scias, quod Pater meus, qui est in me et ego in eo et Spiritus Sanctus in nobis ambobus, ipse est michi testis, quod numquam nisi veritas exiuit de ore meo. **22** Propter quod veraciter scias, quod quicumque ita dispositus fuerit, sicut tu modo es, et se emendare noluerit, ipsius anima ibit eandem viam, qua Lucifer iuit propter superbiam suam et Iudas, qui me vendidit propter cupiditatem suam, et Zambri, quem Phinees interfecit propter luxuriam suam. **23** Ille quidem peccauit cum muliere contra preceptum meum et ideo post mortem suam anima eius dampnata fuit ad infernum.

24 Propterea, popule Cypri, annuncio tibi, quod si tu nolueris te corrigeret et emendare, tunc ego generacionem et progeniem tuam ita delebo in regno Cypri, quod nec pauperi persone parcam neque diuini; **25** ita eciam delebo eandem generacionem tuam, quod in breui tempore ita labetur memoria tua a cordibus hominum, ac si numquam fuisset nati in mundo. **26** Postea vero placet michi plantare nouas plantas in hoc regno Cypri, que precepta mea perficient et toto corde me diligent. **27** Sed tamen sciatis pro certo, quod, quicumque vestrum voluerit se corrigeret et emendare et ad me cum humilitate reuerti, ego ei gaudenter occurram ut pius pastor, leuando eum super humeros meos et ad oues meas eum personaliter reportando. **28** Per humeros enim meos hoc intelligo, quod scilicet beneficio passionis et mortis mee, quam

corpo et humeris meis sustinui, qui se emendauerit, percepturus erit mecum eternam consolacionem in regno celorum.

29 Noueritis eciam certissime, quod vos inimici mei, in dicto regno habitantes, non eratis digni, ut talis mea diuina reuelacio vobis mitteretur, **30** sed aliqui amici mei in eodem regno existentes, qui michi fideliter seruiunt et me toto corde diligunt, laboribus suis et precibus lacrimosis inclinauerunt me ad hoc, ut facerem vos intelligere per istam meam reuelacionem graue vestrarum periculum animarum. **31** Quia aliquibus dictorum amicorum meorum ibidem diuinitus ostensum fuit, quam innumerabiles anime de dicto regno Cypri a celesti gloria excluduntur et ad Gehennalem mortem eternaliter condempnantur.

32 Ista autem supradicta verba loquor ego ad illos Christianos Latinos obediencie Romane ecclesie subiectos, qui michi in baptismo rectam fidem Romanam catholicam deuouerunt et per opera michi contraria a me totaliter recesserunt. **33** Greci autem, qui sciunt, quod omnes Christianos tenere oportet unam tantum fidem Christianam catholicam et uni solummodo subesse ecclesie, scilicet Romane, unumque solum vicarium meum generalem in mundo, videlicet sumnum Romanum pontificem, supra se spirituale habere pastorem, **34** et tamen nolunt se eidem ecclesie Romane et vicario meo spiritualiter subicere et humiliiter subiugare propter eorum pertinacem superbiam aut propter cupiditatem vel propter carnis petulanciam siue propter aliquid aliud, quod ad mundum pertinet, indigni sunt veniam a me et misericordiam obtainere post mortem. **35** Alii vero Greci, qui desideranter vellent sed scire non possunt fidem catholicam Romanam et tamen, si scirent et possent, eam deuote et libenter reciperent et Romane ecclesie se humiliiter subiugarent, et nichilominus secundum ipsorum conscientias in statu et fide sua, qua sunt, abstinent a peccando et pie viuunt, istis talibus post ipsorum mortem in suppliciis misericordia mea debetur, quando ipsi ad iudicium meum vocati fuerint. **36** Sciant eciam Greci, quod eorum imperium et regna siue dominia numquam stabunt secura seu in vera pace tranquilla, sed inimicis suis semper subiecti erunt, a quibus semper sustinebunt grauissima dampna et miserias diurnas, donec ipsi cum vera humilitate et caritate se subiecerint ecclesie et fidei Romane, eiusdem ecclesie sacris constitutionibus et ritibus se totaliter conformando.”

37 Hiis autem sic visis et auditis in spiritu per sponsam dicta visio disparuit et tunc remansit sponsa cum magno pauore et admiracione suspensa.

*Christus innuit hic per exemplum, quod reges humiles et prompti debent esse ad audiendum consilia
secreta amicorum Dei, eciam si non sint adornati exteriori verbosa eloquencia, quia sepe illa, que apud
mundanos videntur iusta, reprobata sunt apud Deum. Capitulum XXIII.*

1 Filius Dei loquitur spouse: ”Medicus quidam venit in regionem longinquam et ignotam, in qua rex non regebat sed regebatur, quia cor habebat leporinum. Et ideo sedens in throno regali quasi coronatus asinus apparebat. **2** Populus vero suus vacabat commessacionibus et sic equitatis et honestatis oblitus omnes de futuris bonis celestibus consulentes odiebat. Cumque medicus se presentaret regi et de terra delectacionis se esse diceret et causa cognicionis infirmitatum hominum se affirmaret venisse, rex admiratus de homine et de loquela eius respondit: **3** ’Ego habeo duos homines in carcere cras decollandos, et alter eorum vix respirare potest, alias vero robustior et corpulencior est nunc, quam cum in carcerem ingressus est. Ingredere igitur ad eos et contemplare vultus eorum, quis eorum melioris complexionis sit?’

4 Cumque ingressus fuisset medicus et vidisset eos, dixit regi: 'Homo, quem robustum dicitis, simillimus mortuo est nec viuere poterit. De alio vero spes bona est.' Cui rex: 'Unde' inquit, 'tu nosti hec?' **5** Et medicus: 'Quia,' inquit, 'alius impletus est humoribus et vento nocuio nec curari poterit, alter exinanitus faciliter poterit sanari mediante lenitate aeris.' Et tunc ait rex: 'Conuocabo nobiliores meos et sapientes, ut visa sapiencia et industria tua gloriosus appareas in oculis eorum.' **6** Cui respondit medicus: 'Nequaquam,' inquit, 'hoc facito! Scis enim populum tuum inuidum esse glorie et, quem non poterit opere, persequitur et deprauat verbo. Sed expecta, et ostendam tibi soli in conclavi sapienciam meam. Sic enim instructus sum et doctus, scilicet sapienciam meam plurimam habere in secreto et modicam in aperto, **7** nec quero gloriam in tenebris tuis, cum in luce patrie mee glorior. Sed nec tempus sanitatis adhuc est, donec ventus australis afflauerit et sol in meridie apparebit.' Cui rex: 'Quomodo possent fieri ista in terra mea? **8** In ea enim sol rarissime oritur, quia extra climata sumus, et ventus aquilonaris semper dominatur nobis. Sed quid michi sapiencia tua prodest et tanta mora sanitatis? Video enim te satis verbis habundare.' **9** Respondit medicus: 'Sapientis est non esse subitum. Sed ne tibi superbus aut ingratus appaream, da michi istos duos homines in potestate, et ducam eos ad fines regni tui, ubi aer est competencior, et tunc videbis, quantum opera quantumue valebunt verba!' **10** Cui rex: 'Alcioribus,' inquit, 'et utilioribus occupati sumus. Quid nos distrahis aut quid confert nobis magisterium tuum? In presentibus enim bonis delectamur, que videmus et possidemus. Ad futura vero et incerta non aspiramus. **11** Verumtamen suscipe homines illos, ut petis, et si ostenderis in eis aliquid magnificum et dignum admiracione, predicabimus te et predicari faciemus gloriosum.' **12** Suscepit igitur a medico hominibus illis et ad temperiem aeris deportatis aliis transiit ad mortem, aliis vero blandimento aeris refocillatus reuiuixit.

13 Medicus ille ego sum, qui mederi cupiens hominibus verba mea misi mundo per te. Quamuis autem infirmitates multorum vidi, duos tamen ostendi tibi, in quibus et iusticiam et misericordiam meam poteris admirari. **14** Unum enim ostendi tibi, quem dyabolus possedit occulite sed eternaliter puniendum. Cuius tamen opera hominibus videbantur et laudabantur tamquam iusta. Alterum vero ostendi, cui aperte dominabatur dyabolus, sed sanandum dixi tempore suo, licet non hominibus aperte, ut tu credebas. **15** Nam fuit iusticia diuina ut, sicut spiritus malignus paulatue in eum dominari ceperat, sic eadem dictabat iusticia, ut paulatim egredetur, sicut et egressus est, donec, anima carne soluta, peruenit cum ea dyabolus ad iudicium.

Cui dixit iudex: 'Tu purgasti eam et cibrasti quasi triticum. **16** Nunc autem pertinet ad me pro confessione sua duplici corona coronare eam. Recede igitur ab ea, quam tanto tempore purgasti.' Et ait ad animam: 'Veni, o felix anima, et vide sensibus spiritualibus gloriam meam et iocunditatem meam!' **17** Ad alteram vero animam dixit: 'Quia fides vera non fuit in te et tamen quasi fidelis gloriabar et laudabar et quia opera iustorum perfecta non sunt inuenta in te, propterea merces illa fidelium non erit in te. Tu quoque in vita tua quesuisti, cur volui mori pro te et humiliari tantum pro te. **18** Ideo respondeo tibi nunc, quod fides Ecclesie Sancte vera est, que sursum trahit animas, et passio mea et sanguis meus introducit eas in celum. Ideo infidelitas tua et amor tuus vanus depriment te ad nichil et nichil eris respectu spiritualium eternorum. **19** Quod vero dyabolus non egrediebatur videntibus cunctis de homine illo respondeo: Mundus iste est quasi vile tugurium respectu tabernaculi, quod inhabitat Deus populusque Deum exasperans. Ideo paulatue, sicut ingrediebatur, ita egrediebatur.'

Iohannes Euangelista dicit spose, quod reges qui iniustos homines diligunt, iustos deprimunt, excessus corrigendos dissimulant, subditorum bona auferre permittunt, grauamina imponunt et Deum opere non

honorant pocius sunt coram Deo predones et proditores quam reges, et dicit modum qualiter se emendent.

Capitulum XXV.

1 Apparuit sponse persona quedam hominis, cuius crines videbantur circumcisi cum obprobrio et corpus perunctum erat oleo, totusque nudatus sed nichil erubescens; **2** qui ait ad sponsam: "Scriptura, quam vos vocatis Sanctam, dicit sic, quod nullum opus sine remuneracione erit. **3** Hec est illa scriptura, que apud vos Biblia vocatur sed apud nos est fulgida quasi sol, resplendens incomparabilius auro, fructificans quasi semen quod centuplum ex se profert fructum. **4** Sicut enim aurum cetera precellit metalla, sic scriptura, quam vos dicitis Sanctam, nos vero vocamus in celo eam auream, precellit omnes scripturas, **5** quia in ipsa honoratur et predicator verus Deus, patriarcharum replicantur opera et prophetarum explanantur infusions.

6 Ergo quia nullum opus sine remuneracione est, audi que loquor: Rex iste, pro quo tu supplicas, coram Deo predator est, proditor animarum prodigusque effusor diuiciarum. **7** Itaque sicut nullus proditor est peior illo qui diligentem se prodit, sic iste multos spiritualiter prodidit carnaliter diligendo iniustos, iniuste exaltando impios, iustos deprimendo et excessus corrigendos dissimulando. **8** Secundo nullus predo peior est illo qui prodit eum, qui in sinu eius caput suum reclinat. Sic populus regni quasi in sinu suo erat, quem iste rex miserabiliter depredatus est **9** aliorum bona auferri permittendo, aliis intolerabilia imponendo, aliorum iniurias dissimulando et iusticiam semper negligenter et remisse exercendo. Tercio nullus fur peior est illo qui creditis sibi omnibus et acceptis clauibus furatur domino inuito. **10** Sic iste rex accepit claves potestatis et honoris, quibus iniuste et prodigaliter usus est, non ad honorem Dei. Sed quia aliqua sibi placita dimisit amore mei, ideo consul o sibi tria.

11 Primo quod sit sicut ille euangelicus, qui relictis siliquis porcorum rediit ad patrem. Sic ipse contempnat diuicias et honores, **12** que respectu eternorum non sunt nisi silique porcorum, redeundo cum humilitate et deuocione ad patrem suum Deum. Secundo dimittat mortuos sepelire mortuos suos et sequatur viam artam crucifixi Dei. **13** Tercio relinquat graue pondus peccatorum suorum et ingrediatur per viam illam, que in principio est arta sed in fine gaudiosa.

14 Tu quoque, que vides me, intellige, quod ego sum ille, qui scripturam auream plenius agnoui et agnoscendo augmentavi. Ego fui nudatus ignominiose, sed quia pacienter sustinui, Deus vestiuit animam meam veste immortali. **15** Ego eciam fui intinctus oleo, ideo nunc gaudeo oleo leticie sempiterne. Ego eciam post Matrem Dei leuissima morte de mundo transiui, quia custos Matris Dei fui, et corpus meum est in loco quietissimo et securissimo."

Videbat sponsa, qualiter beatus Dyonisius orabat Matrem Dei pro regno Francie, que exaudiens eum orat

Filium cum eo humiliter. Capitulum XXVI.

1 Cum essem orando sola vidi, qualiter beatus Dyonisius loquebatur ad Mariam virginem Matrem Domini dicens: "Regina misericordie tu es, cui data est omnis misericordia, et Mater Dei facta es propter miserorum salutem. **2** Miserere igitur regno Francie tuo et meo. Tuo quidem, quia habitatores eius te pro modulo suo honorant; meo autem, quia patronus eorum sum et in me habent fiduciam. **3** Tu quippe vides, quante anime periclitantur omni hora et hominum corpora quasi bestie prosternuntur et, quod grauius est, anime infinite quasi nix descendunt in infernum. Consolare ergo eos et roga pro eis ad Filium, quia domina

es et adiutrix omnium.” **4** Respondit Mater misericordie: ”Procedas ad Filium meum et audiamus propter sponsam que astat, quid ipse respondebit.”

Mater misericordie orat Filium cum beato Dyonisio pro regno Francie et Anglie et super guerra istorum duorum regum, qui assimilantur duabus bestiis ferocissimis. Capitulum XXVII.

1 Mater Dei loquitur ad Filium dicens: ”Benedictus sis tu, Fili mi. Scribitur, quod ego dicebar benedicta, que te portau in utero meo. Tu vero respondisti, quod ille est eciam benedictus, qui verba tua audiret et seruaret illa. Ergo, Fili mi, ego sum illa, que verba tua memoriter in corde meo seruau. **2** Ideo reduco unum verbum, quod dixisti Petro querenti, si dimitteret peccanti usque sepcies, respondisti dimittendum usque septuagies sepcies notans per hoc, quod quociens aliquis se humiliat cum voluntate emendandi, tociens tu paratus es dare misericordiam.” **3** Respondit Filius: ”Testimonium perhibeo tibi, quod verba mea fuerunt radicata in te sicut semen, quod seminatur in pingui terra dans ex se fructum centesimum. Sic eciam virtuosa opera tua omnibus faciunt leticie fructum. Ideoque pete que vis!”

4 Respondit Mater: ”Rogo te cum Dyonisio et aliis sanctis, quorum corpora in hac terra istius regni Francie sunt, anime vero in celo: Miserere isti regno! Ego enim per similitudinem loquendo propter istam sponsam, que presens est spiritu, video quasi duas bestias ferocissimas, quamlibet de genere suo. **5** Altera enim est cupidissima deglutire que potest habere, et quo plus comedit, eo magis esurit nec saciat fames eius. Bestia vero secunda nititur super omnes ascendere. Iste bestie habent tria mala. Primo terribilem vocem, secundo sunt plene periculo igne, tertio quelibet desiderat alterius cor in se deglutire. **6** Et una inquirit in dorso alterius dentibus suis inuenire ingressum ad cor, ut mordendo occidat. Altera vero habet os ante pectus alterius volens ibi inquirere ingressum ad cor. **7** Vox terribilis istarum bestiarum auditur longe, et omnes bestie, que aperto ore veniunt, erunt ardentes igne istarum bestiarum; ideo cadent in mortem. Ille vero bestie, que clauso ore veniunt, priuantur vellere et discedunt nude.

8 In ipsis duabus bestiis intelliguntur duo reges, scilicet Francie et Anglie. Rex alter non saciatur, quia bellum suum est ex cupiditate, rex aliis nititur ascendere et ideo ambo pleni sunt igne ire et cupiditatis. **9** Vox bestiarum est talis: ’Recipe aurum et diuicias mundi, ut non parcas sanguini Christianorum!’ Quelibet istarum bestiarum desiderat alterius mortem et ideo quelibet querit alterius locum ad nocendum. **10** Ille vero querit in dorso nocere, qui iniusticiam suam desiderat audiri esse iusticiam et ut alterius iusticia diceretur esse iniusticia. Alius autem querit in pectore nocere cordi, qui scit se habere iusticiam, et ideo facit multum dampnum non curans de perdicione et miseria aliorum nec in sua iusticia habet diuinam caritatem. **11** Ideo ergo querit in pectore alterius ingressum, quia ipse maiorem habet iusticiam ad regnum, et cum ipsa iusticia habet suberbiam et iram. Alius vero habet minorem iusticiam, ideo ardet cupiditate.

12 Bestie quoque alie, que aperto ore veniunt, hii sunt qui propter cupiditatem veniunt ad eos. Et istorum ora aperta implet hii, qui vocantur reges sed sunt veri proditores. Proiciunt namque pecunias habundanter et dona in ora ipsorum et sic faciunt eos ardere ad bellum, ut cadant in mortem. **13** Quorum bona remanent et corpora recipiuntur in terra, et corrodunt vermes dyaboli eorum animas. Et sic isti duo reges produnt multas animas de Filio meo, qui eas redemit sanguine suo. **14** Ille vero bestie, que priuantur vellere, sunt homines simplices et qui contentantur de bonis suis; qui hac intencione procedunt ad bellum, quia credunt se habere iusticiam et bellum esse iustum. **15** Ideo priuantur velleribus, id est corporibus, per mortem. Anime vero eorum nudate a corpore recipiuntur in celum. Et ideo, benedicte Fili mi, miserere!”

16 Respondit Filius: "Quia, Mater mea carissima, omnia vides in me, dic ista sponsa mea audiente, que astat spiritu, que est iusticia, ut reges isti exaudiantur." Et Mater respondit: "Ego," inquit, "audio tres voces. Prima est istorum regum, quorum unus cogitat sic: 'Si haberem mea, non curarem iam habere alia, et timeo carere omnibus.' **17** Et ex isto timore, scilicet quod timet obprobrium mundi, vertit se ad me dicens: 'O, Maria, roga pro me!' Alter vero rex taliter cogitat: 'Utinam essem in statu priori! Nam fessus iam sum.' Et ideo ipse se eciam conuerit ad me. Secunda vox est communis et populi, que cotidie rogat me pro pace. **18** Tercia vox est electorum tuorum, qui clamant dicentes: 'Non ploramus corpora mortuorum, non dampna, non paupertatem sed animarum casum, que cotidie periclitantur. Et ideo, o Domina, roga Filium tuum, ut anime saluentur!' Propterea, o Fili mi, miserere eis!"

19 Respondit Filius: "Scriptum est, quod pulsanti aperietur, vocanti respondendum est et petenti dabitur. Sed sicut omnis, qui pulsat, extra ostium est, sic et isti reges extra ostium sunt, quia me non habent in se. Sed tamen propter te petentibus est aperiendum."

*Christus dicit sponse modum, per quem fiat pax inter reges Francie et Anglie. Quod si reges non
obedierint, grauissime punientur. Capitulum XXVIII.*

1 Item Filius Dei loquitur: "Ego sum rex metuendus et honorandus. Ideo propter preces Matris mee mittam regibus Francie et Anglie verba mea. Ego sum pax vera, et ubi pax est, ibi pro certo ego sum. Si igitur isti duo reges Francie et Anglie habere voluerint pacem, ego dabo eis perpetuam pacem. **2** Sed pax vera haberi non poterit, nisi veritas et iusticia diligentur. Et ideo, quia alter regum habet iusticiam, placet michi, ut per matrimonium fiat pax; et sic regnum ad legittimum heredem peruenire poterit. **3** Secundo volo, quod sint cor unum et anima una in augendo fidem sanctam Christianam, ubi commodius fieri poterit ad honorem meum. Tercio deponant intolerabiles exacciones et fraudulentas adinuenciones suas et diligent animas subditorum suorum.

4 Si autem ille rex, qui nunc tenet regnum, obedire noluerit, sciat pro certissimo, quod non prosperabitur in factis suis sed in dolore finiet vitam et regnum dimittet in tribulacionibus. Et filius et generacio sua erit in ira et obprobrio et confusione ita, quod omnes admirabuntur. **5** Si autem rex ille qui iusticiam habet obedire voluerit, adiuuabo eum et pugnabo pro eo. Si vero non obedierit, nec ipse perueniet ad desiderium suum sed priuabitur obtentis, et principium gaudiosum dolorosus exitus obscurabit. **6** Verumptamen, quando homines regni Francie assumpserint veram humilitatem, regnum perueniet ad legittimum heredem et bonam pacem."